
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 4 de novembro de 2020 

 

Série 

 

Número 207 

Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 

PARLAMENTARES 
Despacho n.º 427/2020 

Nomeia a Técnica Superior, do sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
da Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares afeta à 
Direção Regional dos Assuntos Europeus, Sofia Paula Mata Teles Pereira 
Mendonça, licenciada em Relações Internacionais, em regime de substituição, no 
cargo de Chefe de Divisão dos Auxílios de Estado. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 428/2020 

Nomeia a licenciada em Serviço Social, Sílvia Ester Freitas Soares, Técnica 
Superior do mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, em 
regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de Departamento 
da Ação Social, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, 
abreviadamente designado, ISSM, IP-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 

ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
Aviso n.º 568/2020 

Conclusão com sucesso o período experimental a que esteve sujeita a trabalhadora 
Ana Letícia da Silva Rocha, na categoria e carreira de Assistente Operacional, 
abrangida pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando a 
trabalhadora afeta ao Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 569/2020 

Conclusão com sucesso o período experimental a que esteve sujeita a trabalhadora 
Maria Mónica Ramos Mendonça, na categoria e carreira de Assistente Operacional, 
abrangida pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando a 
trabalhadora afeta ao Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 



2 - S 
Número 207 

4 de novembro de 2020 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 
 

Despacho n.º 427/2020 
 

Considerando que o Despacho n.º 145/2017, de 21 de 
março, que aprova as unidades flexíveis da Direção 
Regional dos Assuntos Europeus, alterado pelo Despacho 
n.º 344/2020, de 11 de setembro, prevê a Divisão dos 
Auxílios de Estado; 

Considerando que existe a vacatura de lugar do cargo de 
Chefe de Divisão dos Auxílios de Estado; 

Considerando que importa assegurar o exercício das 
funções do cargo acima referido até ao provimento no 
respetivo cargo; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 4.º do 
citado Despacho, aquela Divisão é dirigida por um Chefe de 
Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau;  

Considerando que, até ao provimento daquele cargo, se 
torna necessário assegurar o funcionamento daquela unidade 
orgânica flexível; 

Considerando que a Técnica Superior, do sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares afeta à Direção Regional dos Assuntos 
Europeus, Sofia Paula Mata Teles Pereira Mendonça, 
licenciada em Relações Internacionais, possui os requisitos 
exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da 
administração que a referida Técnica Superior exerça o 
cargo de Chefe de Divisão dos Auxílios de Estado, em 
regime de substituição. 

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 4.º do Despacho 
n.º 145/2017, de 21 de março, alterado pelo Despacho 
n.º 344/2020, de 11 de setembro, nos artigos 3.º-A e 5.º-B do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, e 
no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3 B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, determino: 

 
1 -  Nomear a Técnica Superior, do sistema centralizado 

de gestão de recursos humanos da Vice-Presidência 
do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares 
afeta à Direção Regional dos Assuntos Europeus, 
Sofia Paula Mata Teles Pereira Mendonça, 
licenciada em Relações Internacionais, em regime 
de substituição, no cargo de Chefe de Divisão dos 
Auxílios de Estado, previsto no artigo 4.º do 
Despacho n.º 145/2017, de 21 de março, alterado 
pelo Despacho n.º 344/2020, de 11 de setembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de 

novembro de 2020. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 09, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 30 de outubro de 

2020. 

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
 
Anexo do Despacho n.º 427/2020, de 4 de novembro 

 
Nota Curricular 

 
1. Identificação 
 Nome: Sofia Paula da Mata Teles Pereira 

Mendonça 
 
2. Habilitações Literárias 

2005: Pós-graduação em Comunicação e Marketing 
no Instituto de Novas Profissões, concluída em 
2005 

2002: Licenciatura em Relações Internacionais na 
Faculdade de Economia da Universidade de 
Coimbra, concluída em 2002 (último ano letivo 
2001/2002 ao abrigo do programa ERASMUS 
na National University of Ireland) 

 
3. Funções na Administração Pública 

2019: Técnica Superior na Direção Regional dos 
Assuntos Europeus e da Cooperação Externa 
(DRAECE) do Governo Regional da Madeira, 
de 1 de janeiro de 2019 até à data 

 Áreas: Investigação, Educação e Formação, 
Saúde, Política Social, Emprego, Transportes 

2016: Técnica Superior na Direção de Serviços dos 
Assuntos Institucionais na Direção-Geral dos 
Assuntos Europeus do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros, de 1 de dezembro de 2016 até 31 
de dezembro de 2018 

Áreas: Parlamento Europeu; Funcionários e Agentes 
portugueses nas Instituições Europeias; 
Transparência e Acesso aos documentos; Estado 
de Direito na UE 

2004: Técnica Superior no Gabinete da Vice- 
-Presidência do Governo Regional da Madeira 
no âmbito das atividades da “Madeira Região 
Europeia 2004”, de setembro a dezembro de 
2004 

2004: Técnica Superior na Direção Regional dos 
Assuntos Europeus e da Cooperação Externa, de 
1 de janeiro de 2004 a 30 de novembro de 2016 

 Áreas: Política Comercial; OMC; Alargamento; 
Política Europeia de Vizinhança; Política de 
Desenvolvimento; Relações Externas; 
Acessibilidade e Auxílios de Estado ao 
Transporte Aéreo, Energia e Ambiente, Assuntos 
Marítimos e Cooperação Externa no quadro das 
Organizações Inter-regionais de Cooperação 
(CRPM, ARE, CPLRE) 

2002: Frequência na “Formação de Consultores para o 
Artesanato” entre 20 de novembro de 2002 e 30 
de maio de 2003 no âmbito do estágio 
profissional no IBTAM 

2002: Estágio profissional no IBTAM na área do 
Bordado, Tapeçaria e Vime de 15 de outubro de 
2002 a 8 de maio de 2003  

2002: Participação no projeto de inauguração do novo 
terminal de passageiros do Aeroporto da 
Madeira a cargo da JV – Consultadoria de 
Marketing, Lda de 12 de agosto a 8 de outubro 
de 2002 



4 de novembro de 2020 
Número 207 

S - 3 

 

4. Conhecimento de Línguas 
- Inglês: Fluente 
- Francês: Nível intermediário 
- Espanhol: Nível avançado 
- Italiano: Nível básico 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 

E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 428/2020 
 

Considerando que o Decreto Legislativo Regional 
n.º 29/2016/M, de 15 de julho de 2016 procedeu à 
segunda alteração à orgânica do Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-
RAM, aprovada em anexo ao Decreto Legislativo 
Regional n.º 34/2012/M, de 16 de novembro; 

Considerando que nessa sequência foram aprovados 
os Estatutos do ISSM, IP-RAM pela Portaria n.º 17/2017, 
de 23 de janeiro, foi criado O Departamento da Ação 
Social, cujo Diretor de Departamento é equiparado a 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, conforme 
previsto no n.º 1, do artigo 6.º e no artigo 12.º da 
mencionada Portaria n.º 17/2017; 

Considerando que foi aberto o procedimento 
concursal destinado ao preenchimento do cargo de 
Diretor da Ação Social, e que na sequência da aplicação 
dos métodos de seleção a candidata Sílvia Ester Freitas 
Soares, foi a candidata que apresentou a classificação 
mais elevada.; 

Considerando que nessa sequência o Júri do referido 
procedimento concursal, deliberou propor a nomeação da 
candidata, Sílvia Ester Freitas Soares, para o cargo de 
Diretor da Ação Social por ter comprovado reunir os 
requisitos e o perfil exigidos para o exercício das funções 
do lugar a prover, ao abrigo do n.º 7, do artigo 4.º-A, do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho.    

Assim, nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 6.º e 
do artigo 12.º dos Estatutos do ISSM, IP-RAM, 
conjugado com os artigos 3.º-A, 4.º-A e 5º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho, determina-se o seguinte: 

 
1. Nomear a licenciada em Serviço Social, Sílvia 

Ester Freitas Soares, Técnica Superior do mapa 
de pessoal do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, em regime de comissão de serviço por 3 
anos, para o cargo de Diretor de Departamento da 
Ação Social, do ISSM, IP-RAM, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 1 de 

novembro de 2020. 
 
3. A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Secretaria Regional da Inclusão Social e Cidadania, 30 

de outubro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 

Anexo do Despacho n.º 428/2020, de 4 de novembro 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Sílvia Ester Freitas Soares. 
Naturalidade: Monte, Funchal. 
Data de nascimento: 01 de julho de 1965. 
 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Serviço Social, pelo Instituto de Serviço 

Social de Lisboa, concluída em 1994. 
 
Experiência profissional: 
-  De 10/07/2020 até ao presente –  Diretora do 

Departamento da Ação Social, em regime de 
substituição; 

-  A 26/01/2007, foi nomeada em regime de comissão 
de serviço pelo período de três anos no cargo de 
Diretora do Estabelecimento Santa Isabel, cargo de 
direção intermédio de 2º grau, tendo sido objeto de 
renovações sucessivas, em 26/01/2010, em 
26/01/2013; em 26/01/2016. 

-  De 12/07/2004 a 25/01/2007 – Foi nomeada em 
comissão de serviço para exercer as funções de 
Diretora do Estabelecimento Santa Isabel, do 
Centro de Segurança Social da Madeira, ao abrigo 
do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 2. º e dos 
artigos 3.º e 5.º do Decreto Regulamentar Regional 
nº 14/92/M de 20 de maio. 

-  De outubro de 2003 até junho de 2004 exercício de 
funções de Técnico Superior no Núcleo de Apoio 
Técnico na Divisão de Equipamentos Sociais 
Oficiais para Idosos, no mapa de pessoal do 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM; 

-  De 01 de julho de 2001 a setembro de 2003 
exercício de funções de Técnico Superior na 
Direção de Serviços de Ação Social na freguesia de 
Santa Maria Maior, no mapa de pessoal do Instituto 
de Segurança Social da Madeia, IP-RAM; 

-  De dezembro de 2000 até junho de 2001 exercício 
de funções de Técnica Superior na Direção-Geral de 
Reinserção e Serviços Prisionais na equipa de 
educação no Estabelecimento Prisional do Funchal; 

-  De 05/05/1997 a 03/12/2000 exercício de funções 
de Técnico Superior no mapa de pessoal do 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM; 

-  De 02/05/1995 a 04/05/1997 exercício de funções 
de Técnico Superior em regime de contrato de 
trabalho a termo certo, no Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM; 

-  De 12/10/1987 a 02/10/1989 exercício de funções 
de Técnico Superior em regime de contrato de 
trabalho a termo certo, no Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM.   

 
Formação Profissional: 
a)  Pós-Graduação em Direção de Instituições de Ação 

Social  
b)  Ação Social, Direitos Humanos e prática 

profissional  
c)  Investigação aplicada à Saúde e Segurança Social    
d)  Serviço Social nas organizações de Saúde e sua 

articulação com a Segurança Social 
e)  Novas perspetivas para o trabalho Social /Serviço 

Social na União Europeia 
f) II Jornadas de serviço social da RAM  
g)  III Forúm comunitário –Contributos para pessoas 

sem abrigo 



4 - S 
Número 207 

4 de novembro de 2020 

 

h)  VIII- Encontro regional dos Núcleos Locais de 
inserção de RSI 

i)  Jornada Comemorativa do Dia Mundial do Serviço 
Social 

j)  IV Encontro Regional de RMG 
k)   FORGEP 
l) Seminário Igualdade de oportunidades. Novas 

perspetivas 
m)  Famílias, Adolescentes e Toxicodependências 
n)  Jornadas sobre violências 
o)  Gerir e Motivar equipas,30h 
p)  Gestão da Mudança 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

 Aviso n.º 568/2020 
 

Pelo Despacho n.º 76/SRAAC/2020, de 22 de outubro, 
da Excelentíssima Senhora Secretária Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, foi 
concluído com sucesso o período experimental a que esteve 
sujeita a trabalhadora Ana Letícia da Silva Rocha, na 
categoria e carreira de Assistente Operacional, abrangida 
pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 
da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, ficando a trabalhadora afeta ao 
Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, 
nos termos dos n.ºs 4 e 5 do artigo 46.º da Lei Geral de 
Trabalho em Funções Públicas aprovada em anexo à Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas Leis 
n.ºs 82 B/2014, de 31 de dezembro, 84/2015, de 7 de agosto, 
18/2016, de 20 de junho, 42/2016, de 28 de dezembro, 
25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de agosto, 73/2017, 
de 16 de agosto, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 

de dezembro, pelo Decreto-Lei n.º 6/2019, de 14 de janeiro, 
e pelas Leis n.ºs 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 
de setembro, 2/2020, de 31 de março. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 22 de outubro de 2020. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 

 
 Aviso n.º 569/2020 

 
Pelo Despacho n.º 77/SRAAC/2020, de 22 de outubro, 

da Excelentíssima Senhora Secretária Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, foi 
concluído com sucesso o período experimental a que esteve 
sujeita a trabalhadora Maria Mónica Ramos Mendonça, na 
categoria e carreira de Assistente Operacional, abrangida 
pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 
da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, ficando a trabalhadora afeta ao 
Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, 
nos termos dos n.ºs 4 e 5 do artigo 46.º da Lei Geral de 
Trabalho em Funções Públicas aprovada em anexo à Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas Leis 
n.ºs 82-B/2014, de 31 de dezembro, 84/2015, de 7 de agosto, 
18/2016, de 20 de junho, 42/2016, de 28 de dezembro, 
25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de agosto, 73/2017, 
de 16 de agosto, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 
de dezembro, pelo Decreto-Lei n.º 6/2019, de 14 de janeiro, 
e pelas Leis n.ºs 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 
de setembro, e 2/2020, de 31 de março. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 22 de outubro de 2020. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 de novembro de 2020 
Número 207 

S - 5 

 

  



6 - S 
Número 207 

4 de novembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


